
Foaia românească

S ă p t ă m în al a l ro m â n ilo r din U n g a ria

Şansele şi soarta dosarelor de concurs
sau reflecţii la un articol recent apărut

în coloanele săptămînalului nostru, doctorul Vasile M arc a scris despre ideile care i-au trecut prin minte la citirea unei cărţi. Fiind vorba despre un roman de familie, o cronică a lumii slovacilor din Tótkom lós, cititorul, ca român bichişean şi, într-un fel, coautor al unui volum memorialistic al tatălui său, analizează fenomenul cultural din diferite aspecte. Scrierea în discuţie a pomenit într-un mod subtil că, de fapt, azi scrisul înseamnă şi un risc, mai mult chiar: un act cultural îndrăzneţ. Pentru că un autor, în timpul procesului de creaţie, mai trebuie să şi trăiască din ceva... Iar în această ordine de idei a rezumat exemplul personal, mai exact exemplul tatălui său în privinţa sistemului de concursuri.Articolul doctorului Marc mi-a plăcut, dar m-a şi determinat să meditez mai departe -  şi mai pe larg -  despre avantajele, circumstanţele, contradicţiile şi limitele sistemului de concurs.De la bun început mi-aş exprima părerea categorică: nu orice acţiune poate fi apreciată şi dotată prin fonduri obţinute (în mod nesigur, probabil) prin concurs. Pentru anumite lucruri, pentru anumite acţiuni, pentru instituţii de în- văţămînt, asociaţii, societăţi, formaţii culturale ar trebui asigurate din buget central fonduri sigure şi fixe, fiindcă de ele depinde însăşi existenţa şi funcţionarea. Iar sistemul instituţional al naţionalităţilor înlesneşte distribuirea acestor fonduri pentru acţiuni şi cheltuieli necesare: cheltuielile de călătorie pentru o formaţie culturală (degeaba îşi planifică o echipă artistică un turneu în România, dacă nu poate merge la sigur că va putea conta pe cheltuielile de transport), fonduri de achiziţionare a materialului necesar (bunăoară un artist plastic necesită lemne, piatră, pînză, etc. -  abia după aceea se poate apuca de creaţie). Deci, consider că există domenii şi circumstanţe în care asigurarea fondului bănesc nu poate rămîne la voia întîmplării sau la bunăvoinţa (şi nu neapărat competenţa) unui juriu. Pentru astfel de cazuri, instituţiile şi forurile naţionalităţilor (mă gîndesc, bunăoară la A .Ţ .R .U ., la U .C .R .U ., la Comunitatea cercetătorilor, la departamentul respectiv al ministerului de resort) ar trebui să dispună de fonduri -  dar şi de „rubricile” şi de competenţele necesare ale aprecierii şi subvenţionării independente ale acestor cazuri în parte, fără incertitudinea reuşitei la un concurs sau altul.Iar celelalte solicitări care depăşesc sfera şi competenţele acestor instituţii pomenite, numai acelea ar trebui apoi înaintate şi apreciate de juriile din diferitele fundaţii. Dar şi în acest caz ar trebui cerută părerea (eventual chiar asentimentul) forurilor de resort ale naţionalităţii respective. Pentru că: cine

este mai competent în aprecierea valorii, necesităţii, rostului şi rolului unei lucrări de cercetare ştiinţifică, bunăoară, decît Institutul de cercetări... Sau: oare nu autoguvernările minoritare ştiu cel mai bine, ce planuri şi ce intenţii viitoare are o comunitate, o echipă culturală locală, un corp didactic. Deci, ar fi mult mai simplu, ca solicitările să fie directe, ca în acest fel şi alocarea fondurilor să fie mai simplă, iar timpul de la solicitare pînă la repartizare să fie cît mai scurt -  şi mai sigur.Fiindcă ce se întîmplă în sistem de concurs: s-ar planifica o călătorie de studii, care pretinde multă muncă organizatorică prealabilă. Deci cineva, un activist cu suflet se apucă de organizare: îşi bate capul, dă telefoane, se informează despre preţuri şi cheltuieli, socoteşte, adună şi scade, are nopţi nedormite: că formularul de concurs trebuie completat cu chibzuinţă. Iar după aceea, nu poate comanda nici cazarea, nici autobuzul, ci trebuie să aştepte decizia juriului, Or între timp ar trebui făcute rezervaţiile, comenzile, demersurile necesare... Un alt caz: cineva se pricepe bine la întocmirea dosarelor de concurs, la completarea formularelor, la calcularea unor cheltuieli reale, imaginare sau posibile. Dar nimeni din juriu nu se pare competent în aprecierea temei: e necesară oare lucrarea respectivă, oare corespunde tema, oare ce noutate aduce studiul respectiv. Iar în ultimă instanţă se poate pune întrebarea: oare nu tocmai pentru această apreciere avem Institutul de cercetare?... în cazul altor categorii, din alte domenii, anumite dosare de concurs mi se par la fel de discutabile...La acest moment îmi trece prin minte expresia răsuflată: #Ju riu l s-a aflat într- 
o situaţie dificilă”. Intr-adevăr, comisiile care studiază în prealabil dosarele de concurs înaintează curatoriului doar solicitările juridic impecabile, deci unde de-a cruciş şi de-a curmeziş se potrivesc cifre şi date seci. Nu ştiu, practic, care e modalitatea, dar -  urmărind de la o dată la alta rezultatele şi fondurile distribuite -  constat de fiecare dată aceleaşi anomalii sau, să le spunem, paradoxuri. Bine, bine, îmi dau seama că banii nu ajung niciodată şi aşa va fi şi în viitor. La fel: ştiu că dreptate absolută nu există. Dar am impresia că cei care cumpănesc asupra acestor fonduri, aceştia nu sínt în clar asupra ponderii, asupra greutăţii pe care o are o acţiune sau alta. Ca atare, nu văd că s-ar face prea mare deosebire la împărţirea fondurilor în cazul unor iniţiative ce antrenează zeci, chiar sute de participanţi faţă de iniţiativele individuale, proprii.La ce mă gîndesc. Iată, de pildă, se acordă un fond considerabil redactării unei publicaţii. în aceste calculaţii, realizarea tehnică, costul hîrtiei, procesul

tehnologic şi toate celelalte cheltuieli au tarife concrete, categorice. în această schemă, onorariile, respectiv colaboratorii sínt dotaţi -  în general -  modest sau aproape simbolic. Mulţi autori se angajează mai degrabă la o colaborare onorifică, fără să pună la socoteală înaltele lor cunoştinţe de specialitate şi de limbă. Iar dincolo, pe de altă parte, cineva îşi propune o temă de cercetare despre care nu se ştie cît e de importantă sau de originală , precum nimeni nu apreciază cît e de necesar să fie publicată lucrarea, nici rostul educativ sau cultivator de limbă pentru întreaga comunitate a naţionaîităţii respective. Dar, repet, autorul se pune pe cercetare, cercetează şi cercetează şi primeşte pentru această activitate mai mulţi bani lichizi decît acel activist care-şi bate capul cu organizarea unei acţiuni colective, cu complicaţii tehnice, financiare, fiscale şi altele, din care el, personal, nu beneficiază de nici un avantaj (făcînd abstracţie de „frumuseţea muncii”) . Iarmergînd şi mai departe, se pune întrebarea că: avînd românii o comunitate a cercetătorilor şi un Institut, repet întrebarea: de ce fondurile asigurate de fundaţii la rubrica cercetări nu se include în fondul acestor foruri, că doar acolo se poate aprecia cu adevărat greutatea, seriozitatea, valoarea şi necesitatea cercetătorilor şi a domeniilor de cercetare. Fiindcă, la ora actuală, pe de-o parte: cei antrenaţi în scris, cercetători, profesori universitari şi alţi colaboratori din publicaţiile în limba română lucrează onorific, benevol, gratuit (pe onorarii de-a dreptul ridicole), iar pe de altă'parte, ca un fel de partizanat, autori mai dezgheţaţi lucrează -  considerabil subvenţionaţi -  la studii enigmatice, dubioase, cărora nimeni nu le cunoaşte nici rostul, nici necesitatea, precum nici ponderea în cumpăna vieţii spirituale a ro- mânimii.Consider că aici ar trebui un discemămînt mult mai mare, o apreciere mai competentă, mai tem einică, fiindcă „teoria chibritului în trei volum e” (pe care nimeni nu o va citi vreodată) pentru care există bani, nu are aceeaşi eficienţă pentru cultivarea limbii materne şi a culturii românilor din Ungaria, cît, spre exemplu, un spectacol românesc vizionat în comun de cincizeci de oameni, pentru care nu există fonduri. Or, pentru asemenea cheltuieli (organizarea unui turneu a unui teatru din România, bunăoară) nimeni nu poate concura, fiindcă astfel de „rubrică” nu există şi, în fond, nimeni nu-şi asumă atîta bătaie de cap cu o iniţiativă (nesigură în realizare) de acest fel.Am reflectat asupra acestor contradicţii numai aşa, la marginea articolului citat, mai ales că m-ar interesa soluţia pe care ar trebui s-o dea alţii. E. I.

-  Negrule, cireşule,
G îndul rău te-mprejmuie.

Jin d u iesc la taine coapte 
G uri sosite-n miez de noapte.

Om  şi păsări, duhuri, flu tu ri 
N u aşteaptă să te scuturi.

Prea eşti p lin  de rod şi vrajă, 
V in e fu ru l, pune-ţi strajă!-  Las’să  vie să culeagă,
Vara mea rămîne-ntreagâ.

Stelele deasupra mea 
N im eni nu m i le-a fura .

»Mă bucur de faptul că intelectu
alitatea română din Ungaria reuşeşte 
să realizeze lucruri, după părerea 
mea, foarte încurajatoare în ideea 
menţinerii unor tradiţii culturale şi 
de limba maternă.« (Pag. a 2-a)

»Cînd e vorba de ilustrare, toată 
lumea din preajma mea contează pe 
mine, se gîndeşte la mine. Prietenii 
şi colegii de clasă deseori mă roagă 
să le desenez.« (Pag. a 5.a)

»Această pînză a devenit un sim
bol, cu conţinut curat şi agitativ, sim
bol înţeles de oamenii cu suflet sen
sibil. « (Pag. a 6-a)
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Andrei Oancea:

„Am toate m otivele să fiu optimist în ceea ce priveşte  
evoluţia relaţiilor dintre ţările noastre”

-  Mulţi dintre cetăţeni, fie că sínt români din Unga
ria, fie că sínt maghiari, sau cetăţeni ai României, ne 
întreabă, telefonic sau trecînd pe la redacţia Foii ro
mâneşti, care anume sínt sarcinile principale ale aces
tui Consulat. Vă rog să ne împărtăşiţi părerea cu pri
vire la aceste întrebări.

-  Sarcinile unui Consulat General sínt stimulate în 
Convenţia consulară de la Viena din 1963 care se re
feră, în general, la promovarea intereselor politice, cul
turale, economico-comerciale a statului trimiţătorîn sta
tul primitor, apărarea intereselor cetăţenilor statului tri- 
miţător care se află temporar pe teritoriul statului primi
tor. Dar să fiu mai concret: rezolvarea problemelor lega
te de eliberarea unor paşapoarte pentru cetăţenii români 
care, din diverse motive, se află în imposibilitatea de a 
avea un document valabil de călătorie, apoi sínt cazuri 
de pierderi de documente şi furt, acordarea unei asis
tenţe consulare în cazul unor accidente, decese etc. După 
cum se ştie şi în zona Seghedinului se află foarte mulţi 
cetăţeni români stabiliţi în Ungaria care au nevoie de 
sprijin în reglementarea statului atît faţă de statul ma
ghiar, cît şi faţă de cel român, deoarece atît Ungaria cît 
şi România acceptă dubla cetăţenie. Mulţi cetăţeni au 
nevoie de acte notariale mai ales în cazul de căsătorii 
între cetăţeni români şi cetăţeni maghiari, procurăm do
cumente privind vechimea în muncă, de efectuare a sta
giului militar etc.

-  Aţi am intit de prom ovarea relaţiilor culturale, eco
nom ice...

-  Exact. O dimensiune apreciabilă a activităţii consu
lare este şi aceea de a ne implica în dezvoltarea, cel 
puţin în plan regional, a relaţiilor economice, culturale, a 
schimburilor umane, şi al relaţiilor directe dintre instituţii 
şi cetăţeni. Ţin să menţionez că în această zonă există o 
densă cooperare româno-ungară între oraşe, localităţi, 
comune de frontieră. Am avut prilejul de a participa la o 
serie de reuniuni în acest sens, ca de exemplu întîlnirea 
primarilor din judeţul Békés şi zona Salonta, cînd s-a 
semnat şi un protocol de colaborare, sau cea a primari
lor din judeţele Csongrăd şi Békés şi din judeţul Arad. 
Am participat la mai multe acţiuni realizate în cadrul 
euroregiunii Dunăre-Tîsa-Mureş şi mi-am dat seama că 
există deja o foarte bună cooperare între judeţele 
Csongrăd şi Timiş. Au fost emise o serie de idei privind 
aplificarea şi diversificarea cooperării începînd de la des
chiderea unor puncte de frontieră, folosirea în comun pe 
bază de proiect-oglindă a fondurilor alocate de Uniunea 
Europeană, de instituţiile specializate PHARE, CBC, 
CREDO etc. sau cooperarea în domeniul de protecţie a 
mediului: S-a pus la ordinea de zi, de asemenea, inten

Consulul general al Consulatului General al Ro
mâniei din Seghedin, Andrei O ancea (56 de ani), a 
terminat Facultatea de drept din Bucureşti. Lucrea
ză de peste 25 de ani la Ministerul Afacerilor Exter
ne, perioadă în care a desfăşurat o activitate atît în 
centrală, cît şi în străinătate -  de două ori la Amba
sada României din Budapesta, la Paris. în ultimii 
doi ani -  înainte de a fi numit consul general la Se
ghedin -  a fost şeful referenturii cu Ungaria din ca
drul MAE, perioadă deosebit de fertilă, avînd satis
facţia să participe la evenimente determinante în 
evoluţia relaţiilor româno-ungare, cum au fost sem
narea în 1996 la Timişoara a Tratatulu i de bază  
dintre Rom ânia şi Ungaria, apoi prima vizită în is
toria relaţiilor româno-ungare a unui preşedinte al 
Ungariei în România (Árpád Göncz) în mai 1997, 
vizite la nivelul primilor miniştri din cele două ţări, 
vizite şi semnarea unor contracte atît la nivelul mi
niştrilor afacerilor externe, cît şi al altor portofolii. 
Din 27 ianuarie 1998 deţine postul de consul gene
ral. Inaugurarea Consulatului General al României 
la Seghedin a fost un eveniment mai deosebit decît 
în general, deoarece această festivitate a fost ono
rată şi de prezenţa celor doi şefi de state, de preşe
dinţii Emil C onstantinescu şi Á rpád G öncz, pri
mul aflîndu-se într-o vizită oficială în Ungaria, a mi
niştrilor afacerilor externe, Andrei Pleşu şi László  
Kovács, precum şi de a altor miniştri care l-au în
soţit pe preşedintele României în Ungaria.

sificarea relaţiilor culturale şi nu în ultimul rînd al schim
burilor interumane, inclusiv facilitarea contactelor între 
tineri prin organizarea unor tabere comune.

-  Cum  apreciaţi perspectiva  re la ţiilo r u ng aro -ro - 
m âne?

-  După părerea mea, în ultimii doi ani s-a ajuns la o 
situaţie deosebit de pozitivă în relaţiile dintre cele două 
ţări. Acest parteneriat activ pe care sîntem în curs de a- 
I edifica între România şi Ungaria constituie un exemplu 
de cooperare în zonă. El contribuie la stabilitatea în 
această parte a Europei. Personal am toate motivele să 
fiu optimist în ceea ce priveşte evoluţia relaţiilor dintre 
ţările noastre, întrucît am constatat voinţa politică de a 
continua acest proces. în luna martie anul curent, toc
mai aici la Consulat m-am întîlnit cu o delegaţie a Fede
raţiei Tinerilor Democraţi (Fidesz)-Partidul Civic Un
gar, la care a participat şi domnul Zsolt Németh, unul 
dintre vicepreşedinţii acestui partid. La discuţiile pe care 
le-am avut, domnia sa şi-a exprimat dorinţa de continua
re a relaţiilor cu România şi n-am absolut nici un motiv 
să pun la îndoială această atitudine a partidului, care, 
iată, încă nu ştiam la timpul respectiv, dar acum este la 
conducerea Ungariei.

-  Ce legătură are Consulatul Rom âniei din Seghe
din cu acele  instituţii a le rom ânilor din Ungaria care  
au sediu  to t în acest oraş, m ă refer la Studioul de 
Radio şi Te lev iz iune, redacţiile  rom âneşti, la Cate
dra de lim ba rom ână?

-  Doresc să precizez că acest Consulat nu este can
tonat numai pentru judeţul Csongrăd cu reşedinţă la Se
ghedin. în circumscripţia consulară sínt 6 judeţe, anume 
Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod-Abaúj-Zemplén, 
Hajdú-Bihar, Békés, Csongrăd, Băcs-Kiskun şi Baranya, 
într-adevăr aici, la Seghedin, se află cîteva instituţii im
portante ale comunităţii românilor din Ungaria, cum sínt 
cele amintite în întrebare, cu care am relaţii bune şi care 
sînt gestionate de oameni destoinici şi care fac, după 
părerea mea, mult pentru emanciparea românilor din 
Ungaria, Am de asemenea relaţii bune, poate mai puţin 
frecvente, şi cu conducerea Autoguvernării pe Ţară a 
Românilor din Ungaria cu sediul la Giula şi îmi place să 
cred că mă bucur de prietenia şi a redactorilor care lu
crează la săptămînalul Foaia românească, pe care îmi 
face o plăcere să o citesc, ca şi revista Convieţuirea, 
care apare aici la Seghedin. Mă bucur de faptul că inte
lectualitatea română din Ungaria reuşeşte să realizeze 
lucruri, după părerea mea, foarte încurajatoare în ideea 
menţinerii unor tradiţii culturale şi de limba maternă.

-  Vă m ulţum esc pentru  interviu şi vă doresc suc
cese în conducerea C onsulatu lu i.

-  km -

Recenta vizită şi şedinţă de lucru a 
Comisiei judeţene pentru minorităţile na
ţionale şi etnice a judeţului Bichiş a fost 
convocată în săptămîna trecută la Giu
la. La consfătuire a participat şi B oleslav  
Pelcs inszki, vicepreşedintele adunării 
generale a autoguvernării judeţului Bi
chiş. La primăria oraşului, membrii co
misiei, împreună cu gazdele, au proce
dat la un schimb de păreri cu privire la 
anumite aspecte legate de viaţa minori
tăţii române şi germane din această lo
calitate.

în prim a parte a şed in ţe i F e re n c  
Szilágyi, şef de secţie a prezentat o „ra
diografie” a oraşului, evidenţiind mai ales 
aspecte cu tangenţă minoritară. Printre 
altele, a accentuat că în ultimii ani atît 
minoritatea română, cît şi cea germană 
este „părtaşă” activă a procesului de asi
milare pe care autoguvernarea locală se 
străduieşte s-o încetinească, folosindu- 
se de mijloacele asigurate de Legea pri
vind drepturile minorităţilor naţionale şi. 
etnice. După transformările social-poli- 
tice de la începutul anilor ’90 biserica şi 
şcoala a devenit un real cadru şi un cen
tru de retrăire a identităţii. După păre
rea şefului de secţie, la şcoala generală 
şi liceul românesc din oraş sînt asigura
te atît condiţiile personale, cît şi cele obi
ective muncii instructiv-educative.

în continuarea şedinţe i, Z o ltá n

B agyinszk i, preşedintele autoguvernă
rii m inoritare germane şi Ild ikó  R úzsa  
Pilăn, vicepreşedinta autoguvernării mi
noritare române din oraş au vorbit des
pre activitatea acestor foruri minoritare.

Vicepreşedinta a evidenţiat, printre al
tele, că membrii conducerii se confrun
tă deseori cu factorul „timp” fiindcă mai 
cu toţii activează şi la instituţii şi foruri 
centrale româneşti. Totuşi în anii trecuţi

au reuşit să organizeze mai multe pro
grame cu tangenţă pe ţară. Astfel au 
contribuit la organizarea balului pe ţară, 
la festivalul „Periniţa”...

Relaţiile dintre autoguvernarea orăşe
nească şi cea minoritară sînt bune şi per
manente, accentuînd totodată şi faptul 
că asemenea minorităţii germane, şi au
toguvernarea minoritară română ar aş
tepta un sprijin financiar mai mare din 
partea oraşului. în ciuda fondului finan
ciar restrîns, în anul trecut totuşi au pri
mit sprijin bănesc organizaţiile şi funda
ţiile româneşti din oraş.

La sfîrşit, doamna Pilăn i-a informat 
pe cei prezenţi că e în curs de înfiinţare 
clubul pensionarilor români din oraşul 
Giula.

După prezentarea referatelor a urmat 
o dezbatere moderată de Ján o s  
K ecskem éti, preşedintele comisiei, care 
a accentuat că la G iula problematica 
m inorităţilor e urm ărită cu atenţie din 
partea conducerii Primăriei locale. în 
cadrul dezbaterii s-a încins o discuţie vie 
în privinţa finansării şi funcţionării învă- 
ţămîntului minoritar din oraş. în continu
area programului de la Giula, membrii 
comisiei s-au deplasat la Clubul german, 
după care au vizitat şi noul sediu al Au
toguvernării pe Ţară a Românilor din 
Ungaria.

-  juhász -
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„în cadrul festivităţilor „Vara seghediniană” din anul acesta a ajuns la a treia ediţie şi manifestarea „Zilele minorităţilor”, care au prilejuit -  între 27 şi 28 iunie -  atît conferinţe de specialitate, cît şi programe culturale” -  a evidenţiat István Tóth, preşedintele Asociaţiei minorităţilor din oraşul de lingă Tisa, la deschiderea şirului de acţiuni, de la Casa minorităţilor, la deschiderea conferinţei intitulate „Raportul 
ombudsmanului (comisarului) cu privire la examinarea generală a învăţămîntului mino
rităţilor din Ungaria!La acest punct de pe ordinea de zi, András Magicz, reprezentantul cu problemele minorităţilor din Oficiul Ombudsmanilor (Comisarilor) de pe lingă Parlamentul Ungariei a evidenţiat doar cîteva aspecte, mai exact, cîteva anomalii cu care se luptă zilnic cadrele din învăţămînt. Fiindcă întregul sistem de învăţămînt din ţară se află intr-un stadiu de transformare, prevăzîndu-se introducarea de la 1 septembrie a Programei Naţionale de Bază. (Nota redacţiei: în urma alegerilor parlamentare din mai, anul curent, şi în urma schimbării guvernului, noul candidat al portofoliul Ministerului Învăţămîntului şi-a exprimat în repetate rînduri îndoielile faţă de introducerea în varianta actuală a PNB). In timp ce în majoritatea domeniilor de activitate în ultimii zece ani s- au petrecut schimbări radicale, învăţămîntul -  dincolo de reglementarea cadrului juridic prin adoptarea Legii minorităţilor şi Legii învăţămîntului public din 1993 -  n-a ţinut pas cu revendicările zilelor noastre.Dar să revenim la concret: prima anomalie se leagă de elaborarea Programei Naţionale de Bază (Curriculumului Naţional), deoarece la aceste lucrări n-au fost încadraţi şi reprezentanţii minorităţilor. De asemenea s-a accentuat ca o problemă reală apariţia cu tîrziere a directivelor şi cerinţelor din învăţămîntul preşcolar, condiţiile şi data obţinerii pregătirii profesionale etc. în învăţămîntul general şi mediu -  dincolo de schimbarea acestuia în mai multe cicluri -  s-au evidenţiat greutăţile de finanţare, de limită totală a orelor obligatorii, asigurarea manualelor compatibile, precum şi instruirea şi perfecţionarea cadrelor didactice.Iată doar cîteva din acele probleme cu care se luptă învăţămîntul minorităţilor din Ungaria, probleme şi aspecte care ar merita, fiecare aparte, un studiu, o analiză detaliată. Am fi recunoscători dacă şi specialiştii din învăţămîntul românesc -  dealtfel suficienţi la număr -  şi-au spune părerea, cărora le asigurăm spaţiu necesar şi în coloanele săptămînalului nostru, eventual într-un supliment special. -  km -

Vacanţa de vară, mult aşteptată de copii, înseamnă pentru mulţi părinţi o serioasă 
problemă organizatorică. Deoarece, şcolile şi, la fel, cele mai multe grădiniţe îşi închid 
porţile pentru cel puţin 4-5 săptâmîni, unele chiar şi pentru 6 săptămîni. E necesar 
însă ca aceste instituţii să fie închise pentru atâta timp, fiindcă în această perioadă de 
vară se fac renovările şi primenirile interioare: ca văruitul, zugrăvitul, reconstrucţiile 
necesare din sistemul de încălzire, repararea ferestrelor etc.

In acest timp, părinţii, mai ales cei cu copii mai mici, rămîn nedumeriţi, cum să 
rezolve supravegherea copiilor în acest interval de timp mai lung.

In primul rînd îşi iau concediu pentru una sau două săptămîni -  la cele mai multe 
locuri de muncă nu e posibil un concediu mai lung, deoarece sínt multe familii cu copii 
şi toate se confruntă cu găsirea celor mai optime soluţii.

Apoi, cei norocoşi, care trăiesc în oraşe unde se organizează diferite „tabere” cu 
regim de cămin de zi, cu masă, aceştia reuşesc iar să-şi ştie copiii în siguranţă pentru 
cîteva zile. Aceste „programe” de dimineaţa pînă în orele după-mesei s-au răspîndit în 
ultimii cîţiva ani. Astfel de tabere organizează de exemplu bibliotecile şi centrele cul
turale străduindu-se să întocmească ocupaţii distractive pentru diferite vîrste de copii, 
însă acestea costă! Şi nu puţin!

La Giula, de ex., tariful, o serie de cinci zile pentru un copil cu masă şi cu programe 
variate este între 2500-3000 de forinţi... Ce să facă familiile care nu pot consacra 
atîţia bani, mai ales unde e vorba de mai mulţi copii?!...

Aici intră în firul gîndirii bunicii, bunicii pensionari, care primesc o importanţă tot 
mai însemnată în cadrul familiilor. Dacă sínt sănătoşi şi încă voinici, ei sínt aceia 
care nu refuză să poarte de grijă nepoţilor, ba chiar se bucură de rugămintea copiilor 
lor. Iar părinţii se liniştesc ştiindu-şi copilaşii în locul cel mai ocrotitor.

Bunica neobosită coace şi găteşte pe placul şi la comanda nepoţilor bunătăţi şi 
gustări cum numai bunica ştie să le pregătească... Mîncăruri cu gust şi miros care te 
însoţesc o viaţă întreagă, pe care, cu trecerea anilor, încerci să ţi le păstrezi cu nostalgie/... Bunica îşi pune ochelarii şi citeşte cu răbdare ore întregi... Bunica ascultă cu 
răbdare şi cu înţelegere toate „nedreptăţile” care s-au întâmplat cu nepoţii... Bunica 
ştie să mîngîie capul cu atâta blîndeţe... Bunica are timp să-şi înveţe nepoţelele la 
diferitele cusături... Bunica ştie să laude fără întrerupere...

Bunicul te prinde de mînă şi te duce să vezi animalele din curte şi grajduri, apoi 
poamele din grădină... Bunicul arată rînd pe rînd cum se lucrează cu ciocanul, cu 
sapa, cu coasa... Bunicul scoate din sertar vechile fotografii decolorate şi vorbeşte 
pasionant despre zilele şi viaţa de altădată, cum numai într-un roman e posibil. Buni
cul ascultă cu plăcere planurile „ce voi f i  cmd voi f i  mare”... Bunicul nu întrerupe, nu 
contrazice, ci se bucură de străduinţa văzută...

în casa bunicilor nu se aud vorbe aspre, nu se grăbeşte nimeni. E timp destul să te 
bucuri. La vatra bunicilor e necunoscut sentimentul „să f ii  părăsit”, „să nu fii ascul
tat”. Totul e firesc, totul e ca „acasă”...

Dar ce fac acei părinţi unde bunicii nu mai trăiesc sau nu mai sínt în stare să 
supravegheze nepoţii?! -  anra -

Joi, la 25 iunie, în clădirea Primăriei s-a ţinut şedinţa ordinară a Autopvernării oraşului Bătania, unde s-au 
discutat despre viitoarele programe şcolare din oraş, care au şi fost aprobate de către consiliul orăşenesc. în 
continuare a fost prezentată darea de seamă a directorului István Formanek, despre activitatea Liceului „Mikes 
Kelemen” din localitate, şcoală care, de altfel, este întreţinută de Consiliul judeţean.

La sfîrşitul şedinţei s-au discutat probleme diverse din viaţa şi activitatea localităţii.

Cercetări istorice şi etnografice Ia Grăniceriîn cadrul convenţiei de colaborare încheiat între Muzeul ju deţean Arad şi Direcţiunea muzeelor din judeţul Bichiş, în perioada 15-18 iunie s-a desfăşurat o muncă de cercetare în comuna Grăniceri (România) cu participarea colaboratorilor celor două instituţii (Rodica Ele
na Colta, Sorin Sabău, Elena 
Csobai, Emilia Martin). Alegerea localităţii, populată de români, germani, maghiari şi ţigani, cercetată din punct de vedere istoric şi etnografic a fost motivată de scopul primordial al cercetătorilor: de a găsi documentele importante referitoare la întemeierea localităţii Otlaca- Pustă din Ungaria, precum şi pentru a înregistra amintirile localnicilor despre Ştefan Rusu, inimosul fondator al comunei.Munca de pe teren a fost ajutată în mare măsură de locuitorii comunei, printre care trebuie să-l amintim neapărat pe fos

tul preot ortodox Sim ion  
Moleriu, care a păstrat ani de-a rîndul cu mare grijă -  printre multe altele -  şi documentele, procesele verbale care conţin informaţii de bază despre donaţia lui Ştefan Rusu.

„Dumnezeu induratul m-a dă
ruit cu o stare materială buni- 
şoară. Din sim ţul meu creşti
nesc, dorinţa fierbinte de a 
mântui credincioşii comunei mele 
Otlaca de alte sarcini nouă de 
o parte, de altă parte de a 
face posibilă realizarea dorinţei 
fiecăruia dintre noi ca şi acei săr
mani împrăştiaţi pe răzorile pus
tii numite Megheş să fie  împărtă
şiţi de darul lui Dumnezeu... deci 
zic din simţul meu creştinesc şi 
inimă curată donez sfintei noas
tre b iserici din O tla ca  din  
pămîntul meu arător aflător în 
Pusta Megheş un complex de 34 
de iugăre cu drept de proprietate 
veşnică, ca din venitul acestui 
pămînt cu alte venite ce s-or mai

afla să se susţină acolo preot şi 
învăţător...”Cu aceste cuvinte începe declaraţia lui Ştefan Rusu (zis 
Părădaica), consemnată de protocolul luat în şedinţa comitetului parohial din O tlaca (azi

Grăniceri) cu o sută de ani în urmă, în anul 1898. Donaţia ţăranului mărinimos a creat condiţii de viaţă pentru multe familii „sărmane”, lipsite de avere. După cum este atestat în protocol răposaţilor şi pe crucea mormîntului din cimitir, Ştefan Rusu s-a stins din viaţă în anul 1941, însă figura lui, povestirile despre personalitatea şi viaţa lui -  uneori întreţesute cu elemente de basm -  trăiesc şi azi în tradiţia orală.Cercetarea în domeniul de etnografie şi folclor s-a limitat la înregistrarea datelor, pentru a putea efectua în viitor o analiză comparativă referitoare la tradiţiile româneşti din localităţile învecinate din Ungaria şi România. Printre temele cercetate s- au aflat obiceiurile calendaristice, credinţele legate de fiinţele supranaturale, ţesăturile ţărăneşti, poreclele. Atît datele aflate de la locuitori, cît şi numele de familie de pe crucile din cele

două cimitire ortodoxe dovedesc relaţiile de înrudire între românii din Otlaca cu cei din Otlaca- Pustă, A letea şi Chitighaz. (Albu, Brad, Ţapoş, Botaş, Şimonca, Sîrbuţ, Rus, Ardelean, Misaroş, Frătean, Pilan, etc.) Poreclele numite „poriglă” sínt elemente vii ale tradiţiei locale, fiind folosite încă şi în zilele noastre pentru precizarea familiilor şi persoanelor (a lu grasu, pipălăcu, gorgoloţ, ştrimfu, nicu, mnenţocu, pocăitu, prinde pasăre, cioncu, flender, zdrănţău, cula, tişca, caşu, crăce, pontú, uăţătu, bou, părădaica, băbău, pîrjol, etc.).Cred că şi aceste date sumare dovedesc că cercetarea în cercul românilor din Grăniceri a fost de folos şi şi-a atins scopul. Colaborarea dintre cele două muzee va continua prin tabăra de etnografie organizată la Bedeu, unde vor participa de asemenea muzeografi români din Arad şi din Ungaria. E. M.
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În locul cel mai bun...

Cu prilejul Zilelor minorităţilor ’98

Probleme ale învăţămîntului minorităţilor din Ungaria

Ș T I R I . . .  Ș T I R I . . .  Ș T I R I . . .  Ș T I R I . . .  Ș T I R I . . .  Ș T I R I . . .
Şedinţă ordinară

Apă curată în Ier
Luni, 29 iunie 1998, în clădirea Primăriei din Bătania s-a ţinut o conferinţă în cadrul Programului PHARE pe 

tema pîrîului Ier. Canalul care curge prin Bătania, de la graniţa cu România pînă la Tótkomlós, va fi canalizat, albia 
va fi excavată la 4 m lăţime şi 2 m profunzime, iar afluenţiile pîrîului vor fi reînnoiţi. Ierul primind în acest fel apă 
curată din Mureş. La realizarea programului pentru această rehabilitate hidrologică şi ecologică s-au prezentat 
pînă acuma cinci concurenţi. Sperăm că şi România se va încadra în acest program căci numai în acest fel va avea 
rost acţiunea. Şt. 0.
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Apatenii -

adevăraţi soli ai dansului popularFestivalul internaţional de dansuri populare, organizat la sfîrşitul săptămînii trecute la Giula a fost o nouă dovadă că mişcarea de dansuri populare e mai mult ca o modă trecătoare, încît azi dansul popular îi pasionează pe mai mulţi tineri decît am presupune.Acest lucru e frumos şi salutar. Mai mult chiar: e lăudabilă strădania specialiştilor de a antrena tineretul, ca dintre copii cît mai mulţi să îndrăgească dansurile populare, dezvoltîndu-şi pasiunea şi dragostea faţă de această ramură a artei populare. Iar dacă această pasiune nu e numai „o dragoste trecătoare”, ci devine o preocupare trainică, atunci fenomenul e şi mai îmbucurător, fiindcă dansul popular va trăi şi în viitor. O satisfacţie în plus: că şi în cazul nostru, al românilor din Ungaria, avem toate şansele ca dansurile strămoşeşti să supravieţuiască. Avem cîţiva oameni inimoşi care în copiii noştri menţin în permanenţă dragostea şi interesul pentru ceea ce e al nostru, ceea ce aparţine specificului nostru.O asemenea muncă depune şi conducerea şcolii generale din Apateu în frunte cu directoarea Elisabeta Vad. Echipa de dansuri populare îşi desfăşoară activitatea de aproape 25 de ani. Din luna septembrie a anului trecut dansurile maghiare sínt instruite de Judit Harasztosi, iar repertoriul românesc este întocmit şi instruit de maestrul coreograf orădean Florea Crişu. în urma muncii consecutive, în acest an echipa folclorică a şcolii din Apateu s-a prezentat cu succes la mai multe festivaluri şi parade folclorice. Astfel echipa şi-a prezentat programul la Ziua Culturală a Românilor din Ungaria, la festivalul „Periniţa”, precum şi la cîteva festivaluri din România.Deocamdată cea mai mare problemă, cu care se confruntă conducerea şcolii este asigurarea costumelor corespunzătoare şi nu în ultimul rînd asigurarea fondului financiar care este necesar pentru deplasarea echipei. îmbucurător că apatenii au reuşit la mai multe concursuri, obţinînd astfel o mare parte a fondurilor necesare.Iar membrii echipei nu au timp de odihnă nici în timpul verii, a vacanţei. La invitaţia Inspectoratului pentru cultură Bihor, la 4 iulie a. c. membrii ansamblului de dansuri populare din Apateu vor participa la Festivalul naţional de folclor „Flori alese de pe 
Crişuri” organizat la Băile Félix. Text: T. Juhászfoto: I. Vmirjáncki

într-o bună zi, pe vremurile îndepărtate şi de mult uitate, un urs stătea de vorbă cu 
un ţînţar. Ursul îl întrebă:

-  Ţînţarule, tu, care nu faci toată ziua decît să înţepi alte animale şi să le sugi 
sîngele, spune-mi şi mie care-i mai gustos?

-  Fără îndoială, sîngele de om, îi răspunse ţînţarul.
„Atunci şi carnea de om trebuie să fie cea mai gustoasă” se gîndi ursul.
Şi o şi porni în căutarea omului. Se întîlni cu un băieţaş:
- T u  eşti un om? îl întrebă ursul.
- în c ă  nu, dar în curînd voi fi, îi spuse mîndru băieţaşul, nebănuind tîlcul întrebă

rii.
Nu vreau să ştiu nimic din ce va fi, eu am nevoie de un om acum.
Merse ce merse şi dădu de un biet cerşetor.
-  Tu eşti un om? îl întrebă ursul.
-  Oi f i  fost eutîndva, dar azi am ajuns o zdreanţă, răspunse trist bietul cerşetor.
Nu vreau să ştiu de ceea ce-a fost, pe mine mă interesează ceea ce este, mormăi ursul

şi plecă mai departe.
Dar tocmai trecea pe-acolo un voinic pe un armăsar alb. Şi ursul voi să-l oprească:
-  Tu ce eşti, voinice? Eşti un om?-  Şi încă ce om! Stai să vezi!
Şi voinicul nici nu termină bine vorba, că şi scoase spada să-l străpungă. îl zgîrie 

adînc şi, în timp ce ursul se tîrşîia spre vizuina lui, îl mai nimeriră, şi vreo două 
cartuşe în labă. Abia scăpă cu viaţă, ca să-i poată spune ţînţarului:

-  O f i  bună carnea de om, dar cu omul nu-i de glumit! Ştie să se apere mai bine 
decît noi. Am scăpat ca prin minune!

Şi de atunci ursul nu-l mai caută pe om cu prea multă stăruinţă, ci preferă să 
trăiască singuratic, ca mai toţi urşii.

Poveste populară siberiana

BEDEU

La întîlnirea 
hîrtiei albe şi a 

creionului coloratZilnic trec pe lîngă desenele copiilor expuse în Galeria NO I -  aici, pe pereţii coridorului redacţiei. De cîte ori parcurg acei metri lungi pînă la biroul ziariştilor, mă salută, îmi zîmbesc, îmi transmit sentimente portretele, copacii, animalele, secvenţele din poveşti, momentele din viaţa lor, figurile imaginate... care mă privesc de pe desenele copiilor.Unele dintre desene sínt foarte inspirate, dovedind pricepere şi experienţă. în şirul acestora sínt şi lucrările elevilor şcolii generale din Bedeu.încă la deschiderea festivă şi aprecierea concursului am vorbit cîteva minute cu profesoara Ilona Nagy, care şi-a însoţit o elevă -  care în cursul zilei a preluat cadourile primite şi în numele colegilor săi de şcoală.Prima întrebare adresată profesoarei de desen s-a referit la modul în care ea se ocupă cu aceşti copii.-  Eu conduc cercul de desen de la şcoală, 
la care s-au prezentat şi lucrează şaispreze
ce copii. Dacă amintim că efectivul total al 
şcolii a fost de patruzeci şi şapte, vă daţi 
seama ce proporţie numerică înseamnă nu
mărul membrilor cercului... Aceste ocupaţii 
de după masă au început imediat din pri
mele săptămîni ale anului şcolar trecut. M- 
a îmbucurat faptul că s-au înscris atîţia co
pii, fiindcă desenul le dezvoltă fantezia, sen
timentele, relaţiile umane-şi de trai şi lega
te de mediul înconjurător...Cînd am frecventat cursurile unui colegiu de desen, am învăţat de la profesoara 
Borbála Fekete multe lucruri, care azi au devenit criterii profesionale în orientarea mea, în liniile fjrmărite prin activitatea mea.-  Care ar fi cel mai însemnat punct de vedere în instruirea copiilor?-  Fiecare copil are o latură hotărîtoare,

Desen de Boglárka Szőke
(din care a fost realizat şi afişul expoziţiei)

fie  vorba de mînuirea creionului, de îmbi
narea culorilor, ori de înfăţişarea figurilor. 
Această capacitate trebuie accentuată şi 
cultivată.

E foarte important ca de la bun început 
copiii să se obişnuiască cu folosirea largă a 
paletei de culori, şi cu toate nuanţele aces
tora. Iar pînă cînd la ore desenăm mai ales 
cu cretă gioconda, în cadrul cercului de de
sen fo lo sim  şi tempera şi tehnica de 
monotipie. Avem suficient timp pentru exer
ciţii, pentru diferite probe. Copiii sínt par
teneri şi în privinţa inovaţiei, a noutăţilor.. Astfel printre planurile din viitorul an şco
lar v-aş aminti că dorim să încercăm dese
nele cu cărbune şi pastel...E greu să alegi doar cîteva dintre desenele copiilor din Bedeu. Eu cu dragă inimă vi le-aş arăta vouă -  tuturor cititorilor noştri tineri -  pe toate. Dar, poate, citind aceste rînduri, veţi primi chef să vizitaţi expoziţia din Galeria NOI. Acum, aveţi şi timp liber îndeajuns! Vă aşteptăm cu drag!

-  anra -

Desen de Sofia Zsurka
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Ursul şi ţînţarul

ÎNVĂŢĂTURĂ
Omultfî cu învăţătură îi curge miere din gură.
La un sac de învăţătură trebuie un car de minte.
Nimeni nu se naşte învăţat.
Rădăcina învăţăturii' e amară, dar rodul ei e dulce.
învăţătura nu o poţi cumpăra pe bani.
Nu cîte ştii, ci cum le ştii.
Nu e învăţat cel ce citeşte cărţi, ci cel ce ştie ce citeşte. 
Cine nu suie dealul, nu coboară coastele.
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„ M ă  aşteaptă păpuşa  mea..."în ultimul moment, înainte de a mă ajunge ploaia în drum, am reuşit să ajung la uşa grădiniţei din Apateu. Copilaşii împreună cu educatoarea Gyöngyi Pantea şi cu doicile s-au refugiat în sală doar cu puţin mai înainte, iar acum se pregăteau să servească prînzul.-  Cred că azi şi ei au simţit că se va strica puţin vremea, -  începe să-mi povestească educatoarea Gyöngyi. -  Au fost mai puţin ascultători ca în general, abia mă ascultau.în acest timp, o fetiţă, iată-o că s-a hotărît: ea a terminat cu masa odată cu supa, şi acum se duce să-şi caute o jucărie. „Hai, te rog, să mănînci şi felul doi, că rămîiflămîndă.” După o mică ezitare, cu faţă bosumflată, totuşi se aşează în faţa farfuriei cu tăiţei cu mac. După două-trei linguriţe, iarăşi începe totul de la început...în cele din urmă fiecare totuşi şi-a mîncat porţia. înainte de culcare, fiindcă s-a oprit şi ploaia, i-am rugat să-mi arate toate jucăriile preferate din curte, întrebîndu-i totodată şi despre ce vor face în cursul celor trei -  săptămîni cînd grădiniţa lor va fi închisă din cauza lucrărilor de curăţenie, de renovare.Atunci să fi auzit şirul lung al preocupărilor „serioase”. „Eu voi sta la bunicii mei, cu 
care ne jucăm foarte mult... Eu o să mă uit la toate poveştile de pe micul ecran... Eu voi 
merge cu părinţii la ştrand... Pe mine mă aşteaptă păpuşa mea, pe care o s-o duc cu mine 
peste tot, îmbrăcînd-o în rochiţe frumoase şi am să-i piaptăn părul mult - mult... Dacă va 
f i  soare, o să tot merg cu bicicleta, o să o însoţesc pe mama la prăvălie, la bunica... Eu o să 
mă joc cu fratele meu... Eu voi desena atitea şi atîtea...”Educatoarea Gyöngyi îmi spune că în zilele acestea din cauza concediilor de vară vin mai puţini copii la grădiniţă, astfel copilaşii sínt adunaţi într-o singură grupă, spre marea lor bucurie. Apoi, îşi ia rămas bun zîmbitoare: -  Azi, aşa au obosit, aşa ne-a 
păcălit azi vremea aceasta cînd însorită, cînd ploioasă, încît cred că imediat după poveste 
vor adormi ca nişte îngeraşi.Cînd am trecut pe sub ferestrele grădiniţei, domnea o linişte adîncă... -  anra -

„Vă daţi seama 
cît de

interesantă e 
munca

aceasta?!"
Om ul se aşează la calculator şi nu încetează să se minuneze cîte ştie această m aşină „binecuvântată” . Stă captivat şi uluit de posibilităţile infinite, de care se poate folosi cel ce intră în lum ea fermecată a com puterului.Cu cîţiva ani în urm ă, m ulţi părinţi se plîngeau că timpul petrecut de copii în faţa monitorului e prea mare, e dăunător atit sănătăţii, cît şi creşterii şi dezvoltării lor normale. Cu timpul însă m ajoritatea iubitorilor de calculatoare şi-au găsit echilibrul sănătos dintre computer şi celelalte preocupări. Tot mai mulţi s-au obişnuit să apese butonul „m aşinii” doar cînd e nevoie sau cînd doresc să se distreze puţin.Un mare avantaj în folosirea programelor pentru calculatoare -  pe lîngă uşurarea tehnicii unor activităţi şi reducerea tim pului consacrat unei faze de m uncă -  îl văd şi în desfăşurarea, în evoluarea creativităţii.Adolescentul Victor Frătean, cunoscut şi de cititorii noştri prin desenele sale artistice apărute şi în publicaţiile noastre româneşti, este îndrăgostit de calculatorul său, prin care figurile create de fantezia sa prind contur pe monitor, iar mai tîrziu pe hîrtie, în nuanţele propriei sale imaginaţii.-  La expoziţia din Galeria NOI te-ai prezentat şi cu nişte figuri tipice celor mai noi filme animate, care şi uimesc, şi delectează.-  Pe lîngă desen, într-adevăr a doua 

mea pasiune este computerul şi progra
mele de animaţie. De mic copil mi-au 
plăcut figurile de pe benzile desenate, 
care sínt ilustrate atât de original, care 
sínt atit de inventive. V-aş putea înşira 
mulţi eroi din poveşti care mi-au deve
nit preferaţi... şi pe care îi desenez din 
amintire de multe ori, în fel şi chip -  
precum şi cîteva ca cele prezentate în 
cadrul actualei expoziţii.-  Victor, ai participat cu succes la mai multe concursuri. Pe mine m-ar interesa cît desenezi, în general?

-A m  frecventat o şcoală de desen sub 
îndrum ările p ro feso ru lu i Is tv á n  Szórádi. Dar nici din viitorul meu nu 
va lipsi desenul, fiindcă m-am prezen
tat şi voi urma Liceul „Városmajori”, la 
secţia de desen.

Cînd e vorba de ilustrare, toată lu
mea din preajma mea contează pe mine, 
se gîndeşte la mine. Prietenii şi colegii 
de clasă deseori mă roagă să le desenez. 
S-a întîmplat în repetate rînduri, cînd 
este la modă vreo manie (de ex., cum a 
fost într-un timp mania de automobi
le), că toţi prietenii mi-au cerut să-i în
văţ anumite trucuri cu ajutorul cărora 
ar reuşi şi ei să deseneze automobile. 
La fel, mi se adresează uneori rugîn du
mă să redau pe hîrtie cîte-un obiect sau

altul. în aceste cazuri, pentru ei înseam
nă o bucurie asemănătoare cu a mea 
cînd reuşesc să rezolv o temă mai difici
lă. Dar simt şi o anumită mîndrie, cînd 
îi uluiesc, cînd nu vor să mă creadă că 
am făcut eu singur cîte-o grafică foarte 
bine reuşită în tuş.-  Ascultîndu-te Victor, mă întreb, dacă ai obişnuit să dăruieşti în cadou celor apropiaţi din desenele tale. Deoarece pentru părinţi, bunici, chiar şi pentru prieteni un cadou pregătit de mîinile tale înseamnă întotdeauna un apreciat dar din suflet!-  Cînd am fost mai mic am dăruit 
mai multe lucrări. în camerele cîtorva 
prieteni sínt expuse şi azi cîteva din de
senele mele, şi e adevărat, cu toţii s-au 
bucurat de ele. Astăzi, încerc tot mai 
multe tehnici, începe să mă intereseze 
în mod special plastilina şi modul în care 
s-ar putea realiza din ea mici plastici.-  Mi se pare că ai o fire receptivă şi gata pentru o înnoire permanentă şi pentru a înfăptui multe idei de-ale tale.-  Dacă voi f i  mare, aş dori să devin 
arhitect, fiindcă un arhitect realizează 
lucruri mari din ideile sale şi m-ar aju
ta şi dibăcia mîinilor mele. Dar tot aşa 
mă atrag efectele speciale din lumea fil
mului -  majoritatea acestora fiind rea
lizate azi prin diferite programe, ale 
maşinilor de calcul. Vă daţi seama cît 
de interesantă e munca aceasta?!... Sau 
ce ar însemna să învăţ şi să reuşesc să 
proiectez jocuri, programe de joc prin şi 
pentru calculatoare! Din păcate, aceas
tă activitate nu este încă răspînditâ în 
Ungaria.-  Victor, ai amintit atîtea lucruri serioase. Dar acum, ca un băiat de 14 ani, ce-ţi mai place să faci?-  Să merg la cinema şi să merg cu 
bicicleta. Mi-am şi imaginat bicicleta pe 
care mi-aş dori-o. Poate cînd vor citi 
aceste rînduri, părinţii mei îşi vor aminti 
dorinţa mea de ziua mea de naştere... 
Sau în cazul unei alte ocazii de sărbă
toare!... în aceste zile însă mă gîndesc 
mai mult la prietenii mei, la despărţi
rea de ei. Ne ducem în diferite şcoli me
dii şi deşi cu unii locuim în vecinătate, 
nu vom avea atitea ocazii de întâlnire, 
ca pînă acum. Budapesta este un oraş 
prea mare, deşi îmi place să trăiesc aici 
şi m-am obişnuit şi cu ritmul accelerat 
al oraşului.-  Capitala, Victor, îţi dă ocazii nemărginite să te plimbi cu bicicleta şi Se găsesc multe magazine, unde se pot cumpăra biciclete de şi mai şi mai!...

-  anra -
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GUERNICA
prin optică subiectivă

La sfîrşitul anilor ’60, la Seghedin, regizorul de avangardă Pál Isti lucra în cercul studenţilor din acest oraş uni-
9 >versitar. Acest incontestabil talent, cu paşii lui neobişnuiţi, cu ţinuta şi comportarea lui morală a fost un exemplu de urmat pentru studenţimea care atunci se trezea din amorţeala dictaturii. Acum -  cînd nu mai este -  mă întorc cu gîndul la el: cu comportarea lui a fost un nou „Botezător” , care cu lacrimile şi cu sudoarea lui ne-a spălat trupul şi sufletele de gunoiul istoriei. I-am fost şi spectator şi colaborator. Dacă aveai norocul să ajungi în aura lui, te-ai purificat şi tu şi pe o măsură te-ai şi liniştit de vraja personalităţii sale. Ştiam: „De unde venim” , „ Cine 

sîntem”, „încotro mergem” .Purta crucea pe spate oriunde umbla: la Seghedin, la Szolnok, la Budapesta, la Kaposvár sau oriunde în Europa...De ce îl evoc acum, tocmai acum?In 1967, împreună cu un grup de studenţi, artişti amatori, a adoptat pentru scenă secvenţe, fragmente din creaţia lui Peter Weis. Amănunţit si cu o deo-) 5sebită seriozitate a pătruns în problema acută a timpului. A  reuşit să-i vră

jească pe contemporanii să-i receptivi cu autenticitatea personalităţii sale copleşitoare.Cum am ajuns în apropierea acestei personalităţi remarcabile?Sub îndrumarea maestrului meu László Vinkler, noi, cîţiva studenţi, am făcut decorul scenei literare. Aveam deja experienţă în acest domeniu, căci ani în şir, vara, lucram la Teatrul în aer liber din Seghedin.Am ştiut să preparăm pînza, am ştiut să pictăm în dimensiuni mai mari, şi am mai cunoscut cîte ceva din această meserie.Regizorul Pál Isti a dorit ca decorul acestei adaptaţii să fie tabloul „Guernica” de Picasso. Deci, m-am apucat de muncă: am studiat, am citit, am învăţat, încît ştiam „pe de rost” şi în vis, de la centimetru la centimetru această capodoperă a meşterului spaniol. Pe lîngă studierea cărţilor, care ne- au stat la dispoziţie, am mai avut noro

cul că maestrul nostru a retrăit acest război crîncen, studiind în original în repetate rînduri „Guernica” .Prin această creaţie Picasso a redat
9direct aventurile grave al istoriei, învingînd agresorul a cîştigat războiul. Un ofiţer german, în timpul ocupaţiei, a vizitat atelierul din Paris al maestrului. Pe masă era o fotocopie a tabloului Guernica. Ofiţerul l-a întrebat pe Picasso: „Este opera Dumneavoastră}” . 

„N u !” -  a răspuns maestrul. „Este ope
ra Dumneavoastră” .Această pînză a devenit un simbol, cu conţinut curat şi agitativ, simbol înţeles de oamenii cu suflet sensibil.Copiind, învăţînd această capodoperă, am înţeles profunda revoltă a artistului faţă de agresiune, faţă de război, faţă de nedreptăţiile lumii. Şi ne-am pregătit sufleteşte să înţeleg în profunzime evenimentele sîngeroase din 1968. Am înţeles mesajul lui Picasso, am văzut mai lucid Ce se petrece în ju

rul meu, am înţeles de ce poartă crucea cea grea din stejar Pál Isti şi László Vinkler. Am înţeles sensibilitate celor
9doi maeştrii, care au avut un mesaj, cumîl aveau Peter Weis si Pablo Picasso. De>atunci, dacă e vorbă de război, de V ietnam, de Coreea, de Afganistan, de Groznîi sau de Kosovo, atunci îmi sună în ureche numele oraşului Guernica...

A »Lidice.... îmi lăcrimează sufletul, spun o rugăciune, încet, pentru cei vii, care au retrăit grozăvia -  şi pentru cei căzuţi care sínt acum în alte sfere.Noi, cei în viaţă iertăm, iertăm, dar nu uităm nici atunci, dacă ni se cere iertare...Radnóti, Picasso, Weis, Vinkler, Păi au ridicat monumente prin lucrările lor, prin creaţia lor, ca lumea să nu uite catastrofele sîngeroase ... şi totuşi: azi aici, mîine acolo, se varsă sîngele celor nevinovaţi, frate pe.frate omoară, copilulpe tată... răul învinge binele.* :{• *
La 61 de ani după distrugerea sa de 

către Legiunea Condor, Guernica pri
meşte scuzele Germaniei, putem citi în coloanele cotidianului „România liberă” . St. Oroian

9

„Aceasta nu a fost decât o 
simplă experienţă”, declara cu sânge rece mareşalul Hermann Göring, comandat al Luft- w affe, la procesul de la Niirnberg, referitor la bombardarea de către Legiunea Condor a oraşului basc Guernica, în timpul războiului din Spania. Pentru prima dată, un raid aerian lua drept ţintă o populaţie civilă fără apărare, în scopul demoralizării adversarului.Bundestagul a recunoscut acum responsabilitatea Luft- waffe în acest atac din 26 aprilie 1937, efectuat în contul generalului Franco. 61 de ani mai târziu, Parlamentul german a prezentat scuze oraşului, reluând o seri- soare prin care preşedintele Germaniei,Roman Herzog, cerea iertare, cu titlu personal, în 1997.Aceste două iniţiaţi->ve au fost primite cu satisfacţie laGuernica, oraş ce numără astăzi16.000 de locuitori. Bombardarea sa, care a făcut între 500 şi 1.000 morţi, potrivit istoricilor, a distrus locul unde regii catolici au jurat să respecte „fu e ro s” drepturile istorice proprii ale regiunii.In mod miraculos, doar şcoala si arbo-

9 9

făcut nimic în favoarea Ţării 
Bascilor prin violenţa lor, în 
vreme ce Partidul naţionalist 
basc (PNV, moderat) a reuşit, 
prin dialog, să obţină un larg 
statut de autonomie” .Guvernul german a oferit, de asemenea, suma de 3 milioane de m ărci, cu care Guernica va finanţa o parte din construcţia unui palat al sporturilor pentru tineri: „Am acceptat aceşti bani ca pe un gest simbolic, deoarece nimeni nu va putea compensa vreodată ceea ce s-a întâmplat” , subliniază Vallejo. Guernica a luat iniţiativa de a se în-

9frăţi cu oraşul german Phorsheim, distrus de aviaţia brita-
9nică în timpul celui de-al doilea război mondial, deşi -  cum explică tot primarul V allejo -  „n u  este 

prea frecvent ca agre
satul să întindă mâna 
agresorului”... Primarul este şi preşedinte al Uniunii Mondiale a Oraşelor Martire si

9 9parcurge lumea pentru a menţine vie
9amintirea tragediilor: 

„N ici o idee, oricare 
ar fi ea, nu trebuie 
susţinută pe calea ar
melor şi nimic nu jus
tifică o singură moar
te”, afirmă Vallejo.(C. S.)(România liberă, luni, 8 iunie 1998,

p. 6)

rele la baza căruia bascii reuneau odinioară parlamentul lor au rămas întregi.Pablo Picasso a imortalizat, se ştie, această tragedie în opera ce poartă acelaşi nume „Guernica” , un tablou monumental pe care pictorul spani

ol l-a făcut pentru expoziţia universală de la Paris din 1937 şi care este expus astăzi la Muzeul Regina Sofia din M adrid. Oraşul Guernica îl recla-
9mă în zadar de mai multi ani.

j

„N o i suntem împotriva orică
rui gen de violenţă politică, in

c lu siv , desigur, terorism ul 
ETA”, declară cu tărie primarul din Guernica, Eduardo Vallejo de Olejua, care a supravieţuit bombardamentului refugiindu-se în pivniţa şcolii. Citat de „Le Figaro”, el constată că „teroriştii ETA nu au
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La 61 an i  după distrugerea către
Legiunea Condor

Guernica primeşte scuzele Germaniei

Demonstraţie de protest - -  în amintirea bombardamentelor din 26 aprilie 1937
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5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (sp. Sor.) 10.05 Re
peta -  Nyár 10.30 Buck a mennybe megy (olasz, film, 
ism.) 12.00 Déli harangszó 12.10 AKT 12.25 Gazdasági 
híradó 12.35 Összeállítás a Nap-kettéből 12.45 Lezárat
lan akták 12.50 Környezetvédelmi hírek 13.00 A tóparti 
ház (német sor., ism) 14.00 Patrin—Üzenet—Vorba 14.25 
Domovina 15.00 Derrick (német sor.) 16.00 Janó és Bíbice 
16.30 A szerelem jogán (br. sor.) 17.00 Családorvos 17.15 
Körzeti magazin 17.45 Körzeti híradók 17.55 Gyerekek
nek 18.10 Mixishow 18.35 A nagykövet asszony (ném. 
sor.) 19.27 Európai időjárási körkép 19.30 Híradó 20.00 
Az árnyékember (német sor.) 21.00 Nyitott száj 22.00 
Hírek 22.05 Aktuális 22.29 Kenő 22.35 Publikum 23.00 
MM 23.10 Bernardo Bertolucci (angol portréfilm).

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.10 
Repeta -  Nyár 10.55 Walt Disney bemutatja (ism.) 12.00 
Déli harangszó 12.10 AKT 12.25 Gazdasági híradók 12.35 
Összeállítás a Nap-keltéből 12.45 Lezáratlan akták 12.50 
No comment 13,00 A tó parti ház (német sor., ism.) 13,50 
Mainau -  a virágok szigete (természetfilm) 14.10 Csupa 
tűz, csupa láng (francia film) 15.55 Tüskevár (sor,, ism.) 
16.30 A szerelem jogán (brazil sor.) 17.00 Gyerekszoba 
17.15 Ki marad a végén? 17.40 Életjel 17.45 Körzeti hír
adók 18.00 Katolikus krónika 18.20 Mirr-Murr (sor., ism.) 
18.47 A nagykövet asszony (német sor.) 19.27 Európai 
időjárási körkép 19.30 Híradó 20,00 Tattingers (am. sor.) 
20.55 Labdarúgó-VB. Elődöntő 22.55 Kenő 23. Telemázli 
23.20 Szelídek (tévéjáték, ism.).

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.10 
Repeta-Nyár (Ism.) 11.30 Vannak vidékek legbelül (ism.) 
11.35 Textilező (ism.) 12.00 Déli harangszó 12.10 AKT 
12.25 Gazdasági híradó 12.35 Összeállítás a Nap-kelté
ből 12.45 Lezáratlan akták 12,50 No comment 13.00 A 
tóparti ház (sor., ism.) 14.00 Slovenski utrinki 14.25 
Ecranul nostru 14.50 Hrvatska krónika 15.15 Örökségünk 
15.30 Titkos küldetés (ausztrál sor) 16.00 Cimbora 16.30 
A szerelem jogán (brazil sor.) 17.00 Civil kurázsi 17.15 
Körzeti magazinok 17.45 Körzeti híradók 18.00 Útmutató 
18.20 Gyerekeknek 18.35 A nagykövet asszony (német 
sor.) 19.27 Európai időjárási körkép 19.30 Híradó 20.00 
Új szeszélyes évszakok 20.55 Labdarúgó-VB. Elődöntő 
22.55 Kenó 23.00 Egyetemi napok '98.

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.10 
Repeta-Nyár (ism.) 11.15 Cápalí és Cápeti 11.40 Vannak 
vidékek legbelül -  Kalocsa 12.0.0 Déli harangszó 12.20 AKT 
12.25 Gazdasági híradó 12.35 Összeállítás a Nap-keltéből 
12.45 Lezáratlan akták 12.50 No comment 13.00 A tóparti 
ház (sor., ism.) 14.00 Együtt 14.50 Unser Bildschier 15.20 
Titkos küldetés (ausztrál sor.) 15.50 Tüskevár (ism.) 16.30 
A szerelem jogán (br. Sor.) 17.00 Gyorssegély 17.10 Csel
lengők 17.15 Örkény István-. Egyperces novellák (ism.) 17.40 
Euro-percek 17.45 Körzeti híradók 18.00 Grábóc ortodox 
falképei 18.20 A kockásíüiű nyúl 18.35 A nagykövet asszony 
(német sor) 19.27 Európai időjárási 19.30 Híradó 20.00 
Kisváros (magyar sor.) 20.35 Telefonos kisasszonyok (an
gol sor.) 21.10 Kerge város (am. sor.) 21,30 Hírek 21.35 
Aktuális 22.00 Kenó 22.05 Szabad verseny 22.35 Belevaló 
fickók (német film).

5.50 Nap-kelte 9.30 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.05 
Repeta -  Nyár (ism.) 11.10 Kacagóra a játszóházban 
(ism.) 12.00 Déli harangszó 12.10 AKT 12.25 Gazdasági 
híradó 12.35 Összeállítás a Nap-keltéből 12.40 Lezárat
lan akták 12.50 No comment 13.05 A tóparti ház (sor., 
ism.) 13.50 Mainau -  a virágok szigete (természetfilm) 
14.05 Kísértetkastély (cseh sor., ism.) 14.30 A mi Charlie- 
nk (német sor.) 15.20 A Terra misszió (német sor.) 15.55 
Múzeumosdi 16.30 Űrgammák (sci-fi sorozat) 17,00 
Évgyűrók 17.30 Téka 17.40 Körzeti híradók 18.00 Ablak 
19.00 Família Kft. 19.27 Eyrópai időjárás körkép 19.30 
Híradó 20.00 Visszatérés Edenbe (ausztrál sor.) 20.50 
négy VOLT... (hírek a múltból) 21.00A három tenor kon
certje 22.30 Exkluzív 22.45 Kenó.

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 8.00 Jó reggelt adj, Iste
nem! 8.10 Ficánkoló 8.15 Rajzfilmsztárok parádéja 9.10 
Fürkész történetei Szélirányban (ism.) 9.40 Zeneiskolá
sok 10.05 Ernyő 11.00 Szenvedélyek (olasz sor., ism.) 
11.45 Szerelmek Saint-Tropez-ban (francia sor.) 12.45 
Válaszolunk... a nézők telefonjaira 13.00 Hírek 13.10 
Kalotaszegi táncok 13.25 Gaia 13.55 Forma-1. Angol 
Nagydíj. Időmérő edzép 15.10 Óriás (amerikai film) 17.00 
Elkerülhető (?) 17.30 Úton 18.00 Minden, ami zene 18.10 
103. Magyar atlétikai országos bajnokság 18.30 Bálvá
nyok 19.05 Lottóshow 19.27 Európai időjárási körkép
19.30 Híradó 20.00 Robin Hood (am. film) 21.45 Bájos 
ellenség (német film) 22.40 125 éves Budapest 23.40 
103. Magyar atlétikai országos bajnokság.

6.35 Gazdaképző 7.00 Számítógép-jogosítvány 7.25 
„így szól az Úr!" 7.30 Ficánkoló 7.35 Dörmögő Dömö
tör 7.50 A Táltos 8.05 Motoszka (ism.) 8.35 Rajzfilm- 
sztárok parádéja 9.30 Háttértudomány 10.00 Tévéma
giszter (közművelődési hetilap) 11.05 Púder 11.35 
Hollay Bertalan nótafelvételeiből (ism.) 12.00 Déli ha
rangszó 12.05 Szerencsepercek -  21-es show 12.35 
Vészhelyzet (am. film, ism.) 13.25 Örömhír 13.50 Walt 
Disney bemutatja 14.55 Forma-1. Angol Nagydíj 17.05 
Ön dönt! 18.05 Helló, világ! 18.53 Európai időjárási 
körkép 19.00 A Hét 20.00 Heltai Színpad (kabaré) 
20.55 Labdarúgó-VB. Döntő 22.55 103. Magyar orszá
gos atlétikai bajnokság 23.25 Tonik.

6.00 Top 10 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 6,39 Faluvilág 7.07 Középpont 7.15 Pénzvilág 7.37 Sport
8.31 TV2 doktor 8.40 A csillagok ma 9.00 Magnum (ism.) 9.50 
Szerencsekerék (ism.) 10.15 Parker Lewis sohasem veszít (am. 
sor.) 10.40 Organikus narancs 11.00 Satöbbi 12.00 Nótaszó
12.30 Közvetlen ajánlat 13.00 Hétköznapok tudománya 13.30 
Stádium 13.45 A tegnap csodái 13.55 Satöbbi (ism.) 14.55 
Csupa-csupa élet (ism.) 15.25 Igazi szellemirtók 15.50 Wílly 
Fogg utazása... (sor.) 16.15 A kővetkező áldozat (brazil sorozat)
17.05 Csupa-csupa élet (ném. sor.) 17.30 Baywatch (am. sor.)
18.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Sze
rencsekerék 19.55 Kedves nővérkék (német sor.) 20.30 Columbo 
(am. sor.) 22.00 Jó estét, Magyarország! 23.00 Petrocelli (am. 
sor.) 24.00 Stádium 0.15 Hajnaltól napestig 0.40 Tények 1.05 
Közvetlen ajánlat.

6.00 Egérfogó 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 6.39 Faluvilág 7.07 Középpont 7.15 Pénzvilág7.37 Sport
8.31 TV2 doktor 8.40 A csillagok ma 9.00 Magnum (am. sor., 
ism.) 9.50 Szerencsekerék (ism.) 10.15 Parker Lewis sohasem 
veszít (am. sor.) 10.40 Organikus narancs (ism.) 11.00 Satöbbi
12.00 Nótaszó 12.30 Közvetlen ajánlat 13.00 Klik 13.30 Stádi
um 13.45 Satöbbi (ism.) 14.55 Csupa-csupa élet (ism.) 15.25 
Bölcs törpék a világ körül (sp. rajzfilmsor.) 15.50 Willy Fogg uta-

. zása... (sor.) 16.15 A következő áldozat (brazil sor.) 17.05 Csu
pa-csupa élet (német sor.) 17.30 Baywatch (am. sor.) 18.30 
Gazdagok és szépek (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szerencse- 
kerék 19.55 Herkules (am. sor.) 20.55 Miért éppen Alaszka? (am. 
film) 21.30 Családban marad (am. sor.) 22.00 Jó estét, Ma
gyarország! 23.00 Columbo (am. sor., ism.) 0.30 Stádium 0.45 
Hajnaltól napestig 1.10 Tények 1.35 Közvetlen ajánlat.

6.00 Hűséges az Isten 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggel, 
Magyarország! 6.39 Faluvilág 7.07 Középpont 7.15 Pénzvilág 7.37 
Sport 8.31 TV2 doktor 8.40 A csillagok ma 9.00 Magnum (am. 
sor., ism.) 9.50 Szerencsekerék (ism.) 10.15 Parker Lewis soha
sem veszít (am. sor.) 10.40 Organikus narancs (sor.) 11.00 Sa
többi 12.00 Nótaszó 12.30 Közvetlen ajánlat 13.00 Titokzatos ter
mészet 13.30 Stádium 13.45 A tegnap csodái 13.55 Satöbbi (ism.) 
14.55 Csupa-csupa élet. (ism.) 15.25 Bölcs törpék a világ körül 
(rajzfilmsor.) 15.50 Wílly Fogg utazása... (sor.) 16.15 A következő 
áldozat (brazil sor.) 17.05 Csupa-csupa élet (ném. sor.) 17.30 
Baywatch (am. sor.) 18.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 19.00 
Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Kedves nővérkék (német sor.)
20.30 A hegyi doktor, (ném. sor.) 2130 Családi kötelékek (am. 
sor.) 22.00 Jó estét, Magyarországi 23.00 Herkules (am. sor., ism.)
24.00 Stádium 0.15 Hajnaltól napestig 0.40 Tények 1.05 Közvet
len ajánlat.__
6.00 Nótaszó 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 6.39 Faluvilág 7.07 Középpont 7.15 Pénzvilág 7.37 Sport
8.31 TV2 doktor 8.40 A csillagok ma 9.00 Magnum (ism.) 9.50 
Szerencsekerék (ísm l 10.15 Parker Lewis sohasem veszít (am. 
sor.) 10.40 Organikus narancs (sor.) 11.00 Satöbbi 12.00 Segíts 
magadon! 12.30 Közvetlen ajánlat 13.00 Színkép 13.30 Stádi
um 13.45 A tegnap csodái 13.55 Satöbbi (ism.) 14.55 Csupa- 
csupa élet (ism.) 15.25 Bölcs törpék a világ körül (sor.) 15.50 
Willy Fogg utazása... (sor.) 16.15 A következő áldozat (brazil sor.)
17.05 Csupa-csupa élet (német sor.) 17.30 Baywatch (am. sor.)
18.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Sze
rencsekerék 19.55 Forró nyomon 20.50 Rex felügyelő (német
osztrák sor.) 22.00 Jó estét, Magyarország! 23.00 Magnum (am. 
sor., ism.) 23.55 Stádium 0.10 Hajnaltól napestig 1.25 Tények 
1.50 Közvetlen ajánlat.

6.00 Potyautas 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, Ma
gyarország! 6.39 Faluvilág 7.07 Középpont 7.15 Pénzvilág 7.37 
Sport 8.31 TV2 doktor 8.40 A csillagok ma 9.00 Magnum (am. 
sor.) 9.50 Szerencsekerék (ism.) 10.15 Parker Lewis sohasem 
veszít (am. sor.) 10.40 Organikus narancs (sor.) 11.00 Satöbbi
12.00 Gyökereink 12.30 Közvetlen ajánlat 13.00 Lacikonyha
13.30 Stádium 13.45 Ategnap csodái 13.55 Satöbbi (ism.) 14.55 
Csupa-csupa élet (ism.) 15.25 Bölcs törpék a világ körül (sor.) 
15.50 Wiliy Fog utazása... (sor.) 16.15 A következő áldozat (bra
zil sor.) 17.05 Csupa-csupa élet (ném. sor.) 17.30 Baywatch 
(am. sor.) 18.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 19.00 Tények
19.30 Szerencsekerék 19.55 Férfia játékok (am. akciófilm) 22.00 
Jó estét, Magyarország! 23.00 Hús és vér (am. thrilier) 1.10 Stá
dium 1.25 Hajnaltól napestig 1.50 Tények 2.15 Közvetlen aján
lat.

6.30 Könyvek könyve 6.55 Homokvár csak gyerekeknek! 6.55 
Pizsamás banánok 7.27 Pufóka 7.55 Sandokan 8.38 Kutyavi
lág (rajzfilmek) 9.00 Partyzán 9.20 Parker Lewis sohasem 
veszít (am. sor) 10.50 Top 10 11.30 Mozivarázs 12.00 Nóta
szó 12.30 Potyautas 13.00 Fő az étel! 13.05 Gazdagok és 
szépek (am sor., ism.) 14.50 Családban marad (am. sor.) 
15.15 Családi kötelékek (am. sor., ism.) 15.40 Tv a város 
szélén (magyar sor.) 16.20 Csupa balláb (amerikai zenes 
vígjáték) 18.10 Kastélyszálló (osztrák családi film ) 19.00 
Tények 19.30 Szerelem első látásra 20.00 Chiara Története 
(olasz film ) 21.45 A kis szemtanú (amerikai thrilier) 23.45 
Titokzatos játékok 2. (amerikai erotikus film ) 1.15 Közvetlen 
ajánlat.

6.30 Könyvek könyve 6.55 Homokvár csak gyerekeknek! 7.35 
Zajos úr és Segítő Kisasszony 8.00 Cápali és Cápeti 8.40 Igazi 
szellemirtók 9.00 Szelek szárnyán (kanadai családi sor.) 9.50 
Szegény ember narancsa (am. sor.) 10.40 Rögbibunda (am. 
vígjáték) 12.30 Hűséges az Isten (vallási magazin) 13.00 
Nótaszó 13.30 Sportszenzációk 14.00 Rinaldo Rinaidini -  A 
haramiák kapitánya (német sor.) 14.30 A következő áldozat 
(brazil sor., ism.) 16.15 Petrocelli (am. sor.) 17.05 Szelek 
szárnyán (kanadai sor.) 18.00 A Szuper csapat (am. sor.) 
19.00 Tények 19.10 Napló 20.00 Chiara története (olasz film) 
21.45 Virágeső (Korda György jubileumi show-műsora) 22.50 
Színkép (kulturális magazin) 23.20 Gyémántoperett 0.10 
Mozivarázs 0.40 Napló 1.30 Közvetlen ajánlat.

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (amerikai sor., ism.) 
10.15 Rajzfilm Klub 11.00 Klip Klub (ism.) 11.30 Az első csók 
(fr. sor., ism.) 12.05 Sliders (am. sor., ism.) 12.55 Meri vagy 
nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 
Megveszem ezt a nőt! (mex. sor.)) 14.25 Klip Klub 14.45 
Rajzfilm Klub 16.10 Az első csók (fr. sor.) 16.35 A farm, ahol 
élünk (am. sor.) 17.25 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem 
meri? 18.05 Sliders (am. sor.) 18.55 Meri vagy nem meri? 
19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 A gyereknepper (am. 
vígjáték) 21.35 Vészhelyzet (am. sor.) 22.25 Hírek 22.40 RTL 
Sport Kub 23,40 Dóra mozija (ism.) 0.10 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Kub (rajzfilmsorozatok, ism.) 11,10 Klip Klub (ism.)
11.30 Az első csók (fr. sor., ism.) 12.05 Sliders (am. sor., 
ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 
13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.)
14.25 Klip Klub 14.45 Rajzfilm Klub 16.10 Az első csók 
(francia filmsor.) 16.35 A farm, ahol élünk (am. filmsorozat)
17.25 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem meri? 18.05 Sliders 
(am. sorozat) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 
Fókusz 20.00 MMM (Mi, Mennyi, Miért?) 21.00 A Keselyű 
három napja (amerikai krimi) 23.00 Hírek 23.15 Zsaruzsenik 
(német sor, ism.) 0.05 Kettős bevetés (német sor.) 0.55 
Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism) 9.55 
Rajzfilm Klub (rajzfilmsorozat ism.) 11.10 Klip Klub (ism.)
11.30 Az első csók (fr. sor., ism.) 12.05 Sliders (am. so/ozat, 
ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 
13.20 Recept Klub 13.30 Megyeszem ezt a nőt! (mexikói 
sorozat) 14.25 Klip Kub 14.45 Rajzfilm Kub 16.10 Az első 
csók (francia sorozat) 16.35 A farm, ahol élünk (am. sor.) 
17.25 100-ból egy 18.00 Meri va©  nem meri? 18.05 Sliders 
(am. sor.) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 
Fókusz 20.00 Cobra 11 (német sor.) 20.55 Brooklyn South 
(am. sor.) 21.45 Hírek 22.00 Dóra mozija 22.30 A köd (am. 
horror) 24.00 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Kub (rajzfilmsorozatok ism.) 11.10 Klip Klub (ism.)
11.30 Az első csók (fr. sor. ism.) 12.05 Sliders (ism.) 12.55 
Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept 
Kub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.) 14.25 Klip 
Klub 14.45 Rajzfilm Kub 16.10 Az első csók (fr. sorozat) 
16.35 A farm, ahol élünk (am, sor.) 17.25 100-ból egy 18.00 
Meri vagy nem meri? 18.05 Sliders (am. sorozat) 18.55 Meri 
vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Extralarge 
(olasz sor.) 21.40 Fekete vipera (angol sor.) 22.15 Megdöb
bentő világ (riporterek klubja) 23.15 Hírek 23.30 MMM (ism.) 
0.30 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Klub (rajzfilmsorozatok ism.) 11.10 Klip Klub (ism.)
11.30 Az első csók (fr. sorozat, ism.) 12.05 Sliders (am. 
şorozat, ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 
Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexi
kói sor., ism.) 14.25 Klip Klub 14.45 Rajzfilm Kub 16.10 Az 
első csók (fr. filmsorozat) 16.35 A farm, ahol élünk (am. 
filmsorozat) 17.25 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem meri? 
18.05 Sliders (am. filmsorozat.) 18.55 Meri vagy nem meri? 
19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Egy ártatlan ember (ameri
kai krimi) 21.55 RTL Boksz Klub 23.05 Hírek 23.20 RTL Night 
Klub 0.45 Fókusz (ism.).

7.00 Kölyökklub 11.00 Felfedező úton a Robinson család 
(amerikai sorozat) 11.30 Mágusok (ausztrál-lengyel sorozat)
12.00 Bibliai történetek 12.30 Szezám, tárulj! (magyar film)
13.00 Hírek 13.10 Valamit visz a víz (magyar film ) 14.45 
Csőrre töltve 15.40 Bravo Tv (ifjúsági magazin) 17.30 Ked
venc (kisállattartók magazinja) 18.00 ZenEsz 18.30 Fókusz 
plusz 19.00 Híradó 19.30 Kész átverés (kandi kamera) 20.00 
Eltűntnek nyilvánítva (amerikai film ) 22.05 Esti mesék 23.00 
Hírek 23.15 Egy ártatlan ember (amerikai krimi, ism.) 1.05 
Fókus plusz (ism.)

7.00 Kölyökklub 11.00 Felfedező úton a Robinson család 
(amerikai filmsorozat) 11.30 Sweet Valley (amerikai sorozat)
12.00 A Dunánál... (nemzetiségi magazin) 12.30 Európa ma
gazin 13.00 Hírek 13.10 Gorilla (természetfilm) 14.05 Angyali 
érintés (amerikai sorozat 14.55 Mentőangyalok (amerikai so
rozati 15.45 Fantomas visszatér (francia film ) 17.25 Film
ajánló 17.45 RTL Kub Road Show 18.00 ZenEsz 18.30 Kultu
rális magazin 19.00 Híradó 19.30 Csíííz! (szórakoztató mű
sor) 20.00 A pénz színe (am. film ) 22.00 New Vork-i történe
tek (am. vígjáték) 22.10 Pusszantiak, drágám! 22.45 Gyilkos 
sorok (angol sorozat) 23.35 Hírek 23.50 Országház (heti 
magazin) 0.20 Gorilla (természetfilm, ism.).

În atenţia cititorilor!

Din motive tehnice 
programul TVR 

nu ne-a parvenit la timp!

Magazinul
Discont

din centrul comunei Mîcherechi...

...vă aşteaptă cu un sortiment bogat 
de produse alimentare 

la preţuri accesibile.

A dm in is tra ţia  Perm anentă a Taberelor 
Ş c o la re  d in  ju d e ţu l A ra d  v in e  în 
întîm pinarea voastră cu m ulte şi variate 
o fe rte  de petrecere a tim pu lu i libe r în 
mod util şi p lăcut în taberele din:
M O N E A S A , D E ZN A , C Ă SO AIA , 

P Ă U L IŞ , S Ă V ÎR Ş IN .
La fiecare sfîrşit de săptămînă, în orice 
a n o tim p , n u m a i în M O N E A S A  şi 
SĂVÎRŞIN !
A.P.T.S. vă asigură locuri în bazele sale 
d in întreaga ţară în to t tim pu l anului. 
C ăuta ţi-ne  şi nu veţi regreta!
Telefon: 00 40 75-253703 
Vă m ulţum im  că ne-aţi ales.

MICA PUBLICITATE
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Programul
TV2

A TV2
műsora

DRAGI ELEVI, 
DRAGI SPORTIVI!

 De vînzare fabrică de paste făinoase. Capacitate 
de producţie 100 Kg/oră. Informaţii la telefoanele: 
06-66/480-561,06-30/255-583,06-66/382-315.

 Oferim făină de grîu pentru brutării, importatori 
din România. Tel.: 06-30/255-583

 Căutăm firme, persoane cu relaţii comerciale în 
România, Ucraina, Rusia, Tel.: 06-66-480-561 sau 
Radio tel.: 05-30-255-583.

 Bărbat tînăr (30 ani) vorbind limba maghiară şi 
română ar reprezenta firmeîn România sau Ungaria 
care doresc să deschidă reprezentanţă. Tel. 06-66- 
382-315 sau Radio tel.: 06-30-255-583.

P etreceţi o seară p lă cu tă  la R E S T A U R A N T U L
, , T ö lg y fa ”  d in  G iu la  MÎNCĂRURI ALESE, BĂUTURI FINE, MUZICĂ!

Citiţi şi răspîndiţi!

Foaia românească
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3 IULIE 1998

Urmărind turneul final al Campionatului Mondial şi privind spre drumul lung pe care 
competiţia îl mai are de parcurs nu putem să nu ne întrebăm dacă FIFA a gîndit bine 
atunci cînd a decis extinderea numărului echipelor participante de la 24 la 32. Din dorin
ţa de a da satisfacţie ţărilor din „lumea a treia" a fotbalului, în care intră Africa, dar şi 
America de Nord şi Asia, brazilianul Joao Havelange a trecut în 1982 de la 16 echipe la 
24, iar acum la 32 de echipe, fiind susţinut în luarea acestei decizii de Sepp Blatter. 
Recent ales preşedinte al FIFA, domnul Blatter a obţinut un pachet masiv de voturi care, 
de fapt, au decis victoria lui asupra suedezului Johansson, tocmai din partea acestor ţări 
din al treilea val fotbalistic. Un lucru este cert: sporirea numărului de echipe a dus la 
mondializarea fotbalului, îngăduind unor echipe modeste să ajungă la un turneu final al 
CM. Poate în urma trecerii lor pe aici va rămîne totuşi ceva, vor fi reţinuţi cîţiva jucători 
care vor pătrunde în marile cluburi, iar ideea generală este că diluarea campionatului 
mondial este păgubitoare pentru fotbal în general. Echipele mici prezente în Franţa au 
impresionat pe ici pe colo, dar şansele lor de a rămîne o vreme mai îndelungată aici sínt 
foarte reduse. Ele nu fac decît să joace rolul de „sparring partner” pentru marile echipe, 
aşa cum, spre exemplu, a fost cazul Arabiei Saudite şi Africii de Sud în faţa Franţei, al 
Camerunului în faţa Italiei sau Coreea de Sud, Jamaica, SUA, Maroc, care au avut pres
taţii limitate în faţa adversarilor lor. Asemenea formaţii prelungesc momentul cînd adevă
ratele forţe se vor întîlni între ele.

în acel moment există pericolul ca tocmai echipele care aspiră întemeiat'la poziţii de 
vîrf să fie obosite, plictisite, ieşite din formă. Deocamdată, impresia generală este că 
echipele se află angajate într-o cursă lungă, de uzură fizică şi psihică, şi n-ar fi exclus ca 
victoria finală să revină nu celei mai bune formaţii, ci celei mai rezistente.

10 miliarde. Ăsta e preţul plătit de francezi pentru organizarea ultimei ediţii a Cam
pionatelor mondiale de fotbal din acest mileniu.

Doi sînt fotbaliştii care au participat la cinci ediţii ale C.M. Carbajal (portar, Mexic) 
şi acum îl egalează Lothar Matthaus (apărător, Germania).

8 0 .0 0 0  Record de spectatori înregistrat pe stadioanele franceze în prima săptămî- 
nă.

37 Atîtea goluri s-au marcat în prima manşă a grupelor. Nu e rău deloc.

La puţin timp după condamnarea sa la închisoare, cu suspendare, pentru că şi-a 
folosit arma din „dotare", o carabină cu aer comprimat, împotriva unui grup de ziarişti 
care îl „hărţuiau” , Diego Maradona a revenit, din nou, în atenţia opiniei publice argentini- 
ene. Cotidianul Perfil, care apare la Buenos Aires, informează că „butoiaşul atomic" s-a 
separat de soţia sa, Claudia Villafane, în urmă cu două luni, şi că fostul atacant al forma
ţiei Boca Juniors este pe punctul de a renunţa la colaborarea prevăzută cu postul de 
televiziune particular argentinian America TV, pentru care trebuia să comenteze partidele 
selecţionatei ţării sale la Cupa Mondială. Guillermo Coppola, agentul lui Maradona, a 
dezminţit ambele informaţii, calificîndu-le drept „fabulaţii gazetăreşti". „Toate aceste zvo
nuri sínt invenţii. Nimic nu este adevărat. Relaţiile dintre Diego şi Claudia sînt perfecte. 
Cel puţin aşa erau pînă acum o oră, cîndj-am vizitat... Ceea ce se va întîmpla peste o 
săptămînă nimeni nu poate să prevadă. în ceea ce priveşte contractul celui pe care îl 
reprezint cu postul America TV, acesta este ceea ce se numeşte un contract „deschis, de 
principiu", adică semnatarul nu îşi asumă o responsabilitate fermă, în cazul de faţă de a 
comenta anumite partide din Cupa Mondială. Rămîne la atitudinea lui Maradona, dacă 
se decide să o facă, fie de la faţa locului, din Franţa, fie din studioul canalului America TV 
din Buenos Aires, a declarat Guillermo Coppola.

Consiliul femeilor germane a împărtăşit sfaturile sale soţiilor care doresc sa-şi păstreze 
„viaţa de familie armonioasă” în timp ce soţii lor vor rămîne nemişcaţi în faţa televizoare
lor pentru a urmări meciurile Cupei Mondiale, informează AFP. „Este considerată o mare 
greşeală să te foloseşti de Cupa Mondială pentru a-i refuza partenerului această plăcere 
din dorinţa de a regla nişte conturi", a explicat Hanne Pollmann, preşedinta consiliului 
care regrupează cincizeci de asociaţii de femei. „Cel mai bine este să ajungeţi în timp cu 
partenerul la un acord asupra planului de vizionare la televizor, după principiul respectu
lui reciproc” , a mai explicat ea. „Microbiştii nu trebuie obligaţi să rămînă acasă pentru a- 
şi putea satisface viciul: ei pot merge şi la prieteni sau să urmărească meciurile conforta
bil dintr-un bar. Suporterul poate, la rîndul său, să propună „activităţi compensatorii” 
celorlalţi membri ai familiei, care să iasă din tipar, în schimbul serilor pline de fotbal de 
la televizor. El nu trebuie să aibă pretenţia să fie servit tot timpul cu cîte ceva, ci poate 
chiar el să meargă să şi le procure” , a subliniat Hanne Pollmann.

Fără cuvinte

ÎN  LIM BA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în limba română
6 IULIE, LUNI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.40 Program religios ecumenic -  
preluat de la radio Vocea Evangheliei din Oradea 11.30 Buletin informativ, date meteo 11.40 Interviuri, 
reportaje, relatări actuale 11.50 Evenimente calendaristice 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

7 IULIE, MARŢI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.40 Evenimente calendaristice 10.50 
Enciclopedia muzicală -  serialul de muzică clasică al Elenei Munteanu 11.30 Buletin informativ, date 
meteo 11.40 Relatări, interviuri 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

8 IULIE, MIERCURI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.15 „Şi ei au fost copii...”  -  rubrica Elenei 
Munteanu 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Sport -  rubrica lui Adam Bauer 11.55 Ştirile zilei pe 
scurt, încheiere

9 IULIE, JOI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Nota
săptămînii de Edda Illyés 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

10 IULIE, VINERI (redactor: Ana Cioca)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.20 Românii din Voivodina -  relatează Cornel 
Mata din Vîrşeţ 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Ştiri şi curiozităţi din România -  relatează

Simona Pele din Timişoara 11.48 Revista presei „Foaia românească” 11.50 Avanpremiera emisiunii 
„Ecranul nostru" 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

11 IULIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.35 Programul bisericilor ortodoxe şi al adună
rilor baptiste 15.00 „Party Time" -  magazin de muzică uşoară 15.40 Locuri legendare -  Muntele Fuji din 
Japonia 15.58 încheiere.

12 IULIE, DUMINICĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.20 Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile, reportajele difuzate în cursul săptămînii) 15.20 Sinteza evenimentelor săptămînii -  
program informativ preluat de la Radio Budapesta 15.55 încheiere.
în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Avanpremiera emisiunii „Ecranul nostru” 4 iulie 1998, sîmbătă (reluare)
Prima emisiune românească televizată din iulie vă oferă o relatare despre prima întîlnire a absolven
ţilor Catedrei de Umba şi Literatura Română a Şcolii Superioare din Seghedin. Apoi, camera de luat 
vederi vă va călăuzi la Ziua culturală din Otlaca-Pustă, care a avut loc la mijlocul lui iunie. 
Realizator: Aurel Becan Prezentator: Tiberiu Boca Redactor-ştiri: Eva Iova 
Următoare prezentare: 8 iulie 1998, MTV1, ora 14.25

FM 92,1 STEREO
RADIO VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 Bună 
dimineaţa 7.00—7.20 Ştiri locale 7.30-8.30 
Muzică şi meditaţii biblice 8 .30 - 9.30 Predi
că 9.30—11.00 Lecturi biblice, ştiri, mesaje 
creştine şi muzică 11.00—12.00 Divina ar
monie 12.00-13.00 Răspundem ascultători
lor 13.00-13.30 Actualităţi BBC 13.30-15.00 
Lecturi biblice, meditaţii biblice, muzică
1 5 .00 - 16.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 6 .00 - 17.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 7 .0 0 - 17.45 Actualităţi BBC 17.45-18.00 
Anunţuri şi reclame 18.00—18.45 Reluare: 
Predică 18.45-19.10 Emisiune pentru copii 
19.10-19.30 Muzică 19.30—20.00 Cu braţe
le deschise 20.00-20 .30 Actualităţi BBC 
20.30-21.00 Cartea pe unde radio 21.00—
22.00 Emisiune de viaţă spirituală 22.00—
23.00 Predică 23.00-5.00 Nocturna R.V.E. 
(muzică, meditaţii biblice, mesaje creştine, 
lecturi biblice)

RADIO VOCEA EVANGHELIEI BUCUREŞTI 
SW 49 m, zilnic 18.00-18.30  

^ MW 1395 kHz, luni, marţi 21.15-21.30 y
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8 Foaiaromânească MONDIALE
Viaţa sentimentală a lui Maradona, în atenţia presei

Sfaturi pentru femei ca să evite divorţul pe durata Mondialelor

32! Nu este prea mult?
Golul lui Laurent Blanck a însemnat calificarea pentru Franța

C ifre


